1507, 4 August.

Radwl, dei gratia vaivoda Transalpinus etc. Circumspecti vicini et amici nobis honorandi. Ea quae per familiarem vestrarum circumspectionum Demetrium nobis intimastis, sane intelleximus; igitur et nos nonnulla per eundem vestris circumspectionibus nunciavimus, cuius dictis velitis fidem adhibere indubiam. Datum in Targavistia, feria quarta in vigilia Mariae de nive, 1507.

Pecete rotundă, c. 3 cm. în diam., cu legenda: ✱ ІГ РІАДѦ ВОЄВОДѦ] МИЛОСТІЮ БЖІ[Є]Ю П ГОСПОДНИИ, cu ligaturile АЕ și III; adresa: circumspēctis magistro civium, iudicibus iuratisque civibus civitatis Cibiniensis etc., amicis nobis honorandis etc.—Orig. în arh. Sibiuului.

¹⁾ În copia Academiei greşit 1507; 5 are în amândouă locurile aceaşa formă.

12
CCCVIII.

1507, 15 Septemvrie.

Radwl, dei gratia vaivoda Transalpinensis etc. Circumspecti vicini et amici nobis honorandi. Scripta et intimata vestrarum circumspectionum sane intelleximus, de quibus grates referimus, praecipue ex adventu domini vaivodae Transsilvanensis, etc. Igitur et nos nonnulla per Laczko familiarem vestrarum amicitiarum eisdem vestris circumspectionibus ¹⁾ intimavimus, cuius dictis fidem velitis adhibere indubiam, etc. Datum in Targavistia, feria quarta post nativitatem beatae Mariae virginis, anno Domini 1507.

*Pecece rotundă, c. 3 cm. în diam. cu legenda: * ІСѢ РЯДѢ [А БОЄ]ВОДЯ МНЛОСТНО БЖІЮ [И Г]ОСПОДИИ, cu ligaturile МН, ИИ și prob. АБ; adresa: circumspectis magistro civium, iudicibus iuratisque consulibus civitatis Cibiniensis, amicis nobis honorandis. — Orig. în arh. Sibului.*

13
CCCIX.

1507, 3 Dechemvrie.

Nos Radwl, dei gratia vaivoda partium regni Transalpinarum etc. Recognoscimus per praesentes, quod praedecessores nostri sacrae coronae divisque regibus semper fideles fuerunt fidelique servitia ubique locorum semper exhibuerunt, et quod etiam regnum nostrum existat de membro regni Hungariae. Igitur volumus nos imitari vestigia divorum praedecessorum nostrorum, praecipue quondam genitoris nostri piae memoriae Wlaad vaivodae novissime defuncti, huius regni nostri Transalpinensis domini, etc. Quod pacem seu treugam perpetuam quam cum serenissimo domino Wladislae dei gratia Hungariae Bohemiaeque rege, etc., domino videlicet nostro gratioso, praelatisque et baronibus regni eiusdem, simul cum boyaronibus et nobilibus huius regni nostri Transalpinensis, disposuimus et conclusimus, hanc igitur treugam et pacem cum iuramento fidelium nostrorum volumus observare cum prudentibus et circumspectis viris magistro civium, iudicibus iuratisque consulibus atque senioribus civitatis Cibiniensis, nec non septem sedium Saxonicarum partium regni Transsilvanarum, — ita quod eisdem et provinciae fideles erimus in omnibus rebus sine omni dolo et fraude grataeque vicinitatis amoenitate pacificeque cum eis uti. Item si

¹⁾ Orig. are aci încă odată nonnulla.

aliquae incursiones hostium, ut Twrcorum vel aliorum, ad partes illas Transsilvanas, regnum videlicet serenissimi domini regis domini nostri gratiosi, vel hunc regnum nostrum Transalpinense facere vellent, extunc nos totis viribus et potentia boyaronum nostrorum atque toto regno nostro, simul etiam cum adiutorio Cibiniensium et septem sedium Saxonicalium, resistere et obstare, et nullo modo eis nocere permitti teneamur. Casu vero quo tanti essent hostes, quod eorum viribus resistere nequiremus aut non possemus, extunc nos eosdem magistros civium, iudices et iuratos consules Cibinienses atque prudentes septem sedium Saxonicalium tempestive de eo aliisque quibuscunque machinationibus Thwrcorum aut aliorum hostium in detrimentum huius regni Hungariae vergentium avisare et certiores reddere bona fide nostra cristiana tenemur, ut vos quo melius de opportuno cogitatis et custodire poteritis. Insuper, quod si aliqui aemuli contra nos insurgere contingerit, quorum viribus nos impares esse crederemus aut resistere non valeremus, quod deus avertat, sed abhinc ad regnum serenissimi domini regis, Cibinienses septem sedium Saxonicalium, nos confugere contigerit, extunc omnes civitates, castra et villae vestrae nobis patefiant, simul cum domina consorte nostra liberisque atque omnibus rebus nostris, boyaronibus uxoribusque, utriusque sexus liberis eorundem, rebusque et bonis omnibus atque familia tota; intrandi, morandi, perseverandi atque exeundi liberam habeamus facultatem, quocunque maluerimus. Item si aliqui aemuli insurgent contra nos, cum quibus vestrae circumspectiones regere nequirent aut non valerent, et hii, rebus et personis, nos molestare atque ad nos pertinentes intenderent, extunc vestrae circumspectiones de talibus bona fide vestra christiana tempestive nos avisare teneamini seu obligamini. Item quod etiam aemuli nostri in pertinentiis vestris hospitia seu loca mansionum non habeant, immo neque buccellam panis. Item nullus inimicorum nostrorum causa praedandi cum auxilio vestrarum circumspectionum ad hoc regnum nostrum fiant liberi intrare; sed tantum nos cum auxilio serenissimi principis domini regis Hungariae Bohemiaeque etc., domini nostri gratiosi, praelatorumque et baronum regni eiusdem simus liberi intrandi causa praedandi; in recuperatione autem domini sui regni nostri semper teneantur domini Saxones auxilio nobis adesse. Item quod nullus ex inimicis nostris valeat seducere familiares seu homines nostros, lateri nostro adhaerendo. Item si qui ex familiaribus nostris excesserint, extunc

(Va si 2)
regnum
si regnum
Transalpinense
si pot
cum si
Saxonicalium
(1672)
hunc regnum

ex parte quorumlibet iustitiam et iudicium administrabimus. Casu
 vero, si qui tales essent, ex parte quorum iustitiam administrare ne-
 quiremus, extunc in talibus nobis coadiutor[es] adesse velitis, ut
 eorum contumaciam vestro cum auxilio refrenemus. Item si aliqui
 5 rex famulis nostris absque voluntate nostra ad hunc regnum nostrum
et ad aemulum nostrum, qui pro tunc in hoc regno nostro dege-
 ret, intrare vellent, extunc vestrae circumspectiones debeant obstare
 et eos intrare non permittant. Item quamdiu moram trahimus in
 pertinentiis vestris, familiaribus nostris non permittemus pauperibus
 10 superflua damna inferre, sed tantum quemadmodum fuit mos an-
 tiquis temporibus aliorum dominorum huius regni nostri praedeces-
 sorum in medio vestrarum pertinentiarum perambulandi. Dum autem
 dederit et annuerit deus, quod regnum nostrum recuperare valebi-
mus seu possimus cum auxilio serenissimi domini nostri regis prae-
 15 latorumque et baronum regni Hungariae vestrarumque circumspec-
tionum, extunc in reditu nostro omnes civitates, castra et oppida
 atque villae nobis apertae fiant, ita quod nos una cum domina con-
 sorte nostra liberisque et bonis omnibus, boyaronibus uxoribusque
 atque utriusque sexus liberis atque tota familia eorundem ad nos
 20 pertinentes, absque omni arrestatione et molestatione aliquali, nos
 ad propria venire libere et pacifice permittatis et permitti faciatis et
 25 usque ad regnum nostrum cum bona comitiva et honesta conco-
mitari et sequi teneamini. Haec autem omnia praescripta ut vera et
 firma atque rata sint, promittimus, bona fide nostra cristiana me-
 30 diante, iuramusque per deum unicum, qui coelum et terram creavit,
 intemeratamque genitricem eius virginem Mariam, per sanctam cru-
 cem sanctosque et sanctos (sanctas?) dei et per evangelia sancta, quod
 haec omnia praescripta sine omni dolo et fraude, quousque regit spi-
 ritus artus nostros, inviolabiliter observamus et cum nostris subditis
 et ad nos pertinentibus observari faciemus. In cuius rei memoriam
 firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras pendentis et
 autentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas.
 Datum in arce nostra Thargavistya, feria sexta proxima ante festum
 beatae Barbarae virginis et martiris, anno Domini millesimo quin-
 gentesimo septimo, etc.

Et nos Gyrgina, castellanus castri de Poynar, Barbol banus cum
 fratribus suis, Perwol vornik et Danczwl vocati, Stroya provisor cu-
 riae, Kolecza vornik, Bagya vornik, Bagia castellanus, Bagdan summus

cancellarius et secretarius, Perwol magister agazonum, Kalotha ¹⁾ thesaurarius, Iwan Kalinaczki, Danczul spatarius, Bagya pincerna, Alb thesaurarius, Dragicz, Kristyan et Stephanus pytar, boyarones praedictae terrae Transalpinensis etc. penes eundem Radwl vaivodam dominum nostrum gratiosum, promittimus fide nostra christiana iuramusque per deum unum, qui creavit coelum et terram, et per beatam virginem Mariam et per crucem sanctam, quod magnificentia sua omnia praedicta magistro civium, iudicibus iuratisque consulibus caeterisque omnibus, quo [a]d praefatam civitatem et septem sedes incolentes, sine omni dolo et fraude observabit, et etiam nos, quo ad nostram partem et quantum ad nos pertinet, pari modo temporibus perpetuis observabimus. In quorum omnium et robur et testimonium penes sigillum domini nostri vaivodae, domini nostri gratiosi, ad has literas patentes suae magnific[entiae] ²⁾ sigilla nostra appendi fecimus. Datum die et loco quibus supra, etc.

*Pecetea cea mare domnească și 12 peceși boerești, atârinate. Cea dintâiu e de c. 10 cm. în diam., cu vulturul cu crucea în cioc și cu legendă cirilică; aceasta este acoperită însă de un strat de praș așa de gros că nici un cuvânt nu se poate ceti întreg; după literile ce se văd, ea este identică cu cea cunoscută din peceșile de aceeași dimensiune păstrate la Academia Română și la Arhivele Statului: * ІСО РИДЛАЪ КОСВОДА П ГИЪ ЕЪСЕН ЗЕМАН ЗГРО-ВЛАНХНОСКОИ, СНИЪ ЕЛМДАЪ БЕЛАНКИГО КОСВОДА. Din cele 12 peceși boerești s'au păstrat numai 11, din care trei sânt căzute; una din ele, a doua din dreapta peceșii domnești, este rotundă, de 2 cm. în diam., ca figură are un buzdugan și o semilună la stânga, ornamentația în stilul peceșilor lui Dragomir Udriște și Calotă și legenda bine păstrată: * ЖЪННЪ СТРОЕ ДВОРННК; celelalte zece, parte rotunde, parte ovale sau octogone, sânt fără legendă, au însă felurite figuri; toate sânt în ceară neagră.—Orig. pe pergament în arh. Sibiului. Tipărit în Seiwert, Akten und Daten über die gesetzliche Stellung und den Wirkungskreis der sächsischen Nationsuniversität, p. 21 și urm.; Engel, Geschichte der Walachey, p. 187 și urm.; Hurmuzaki, Documente, II, 2, p. 553 și urm., în toate trei locurile cu multe greșeli.*

CCCX.

1508, 29 Februarie.

Circumspecti vicini et amici nobis honorandi. Scripta vestrarum circumspectionum sane intelleximus, [per] praesentes autem eisdem referimus, quod Franciscum phisicum nostrum concomitari fecistis.

1) În copia Academiei *Ralotha*.

2) În copia Academiei *sui magnifici*.

De novitatibus autem sciatis, quod maximam curam habemus et nos quo ad Turcos; igitur, si esset timendum, extunc nos dudum vestris circumspectionibus ad scitum dedissemus, licet imperator praeparat se ad Rodas an ad Persas. Habemus eum (enim?) hominem illuc, qui postquam ad nos redierit quibusque rumoribus, extunc mox vestris circumspectionibus ad scitum dabimus; et, si aliqui falsis rumoribus vos tenent, non credatis, sed, quemadmodum iuravimus vestris circumspectionibus, hoc inviolabiter observabimus. Praesentes post lecturam igne comburatis, etc. Datum in Targavistia, feria 3-a post sancti Mathiae apostoli, anno 1508.

Radwl, dei gratia vaivoda Transalpinarum etc.

Pecete rotundă, de 3 cm. în diam., pierdută; adresa: circumspectis magistro civium, iudicibus iuratisque consulibus civitatis Cibiniensis etc., vicinis et amicis nobis honorandis etc. — Orig. în arh. Sibiuului.

Neagu, vornicul lui Radu III cel Frumos.

CCCXI.

1469, 8 Noemvrie.

Salutem et honoris continuum incrementum. Egregii, prudentes et circumspecti viri fratresque et amici nobis honorandi. Damus scire dominationibus vestris, quomodo sapiens vir Stephanus literatus Brassoviensis in nostrum regnum venisset, videlicet Thargovistiam, causa inveniendi illos homines, videlicet Grecos, qui ad se ipsum false literam dedissent; quos praefatus vero Stephanus literatus facie ad faciem ipsosque invenisset, iurisdictionibus et ad legem ipsosque attractisset coram iudicibus et iuratorum civium, nomine Costa Spinchel, alter Kryako, etiam iuratisque civibus Brassoviensibus, coram Iohanni aurifabri et Pauli Kewer. Qui vero Stephanus literatus respondendo quesivit ipsos quatuor Grecos, quod quare ad se et suam personam literam ipsorum ipso Italico dedissent, videlicet Casparo. Qui ipsi quatuor Greci respondunt in hunc modum: nos vero ad vestram personam literam aliud minime dedimus, nisi, quid nobis dixit ille Italicus, quomodo vos vendidissetis bona nostra, videlicet piperum nostrum. Nos non dicimus, quod vos vendidissetis, quia nescimus neque ibique fuimus; nisi tantum scimus quod ipse Italicus nobis dixit et bene constat, novem et medium revolutio annualis.

Nos vero et hoc, ambabus partibus audientibus, insimul veniemus ad castrum Bokoresth ad magnificum dominum Nagh palatinum, coram suae magnificentiae spontanea nostrum voluntate fassi sumus, fide nostra mediante, quibus tenemur deo omnipotenti, ut Stephanus literatus innocens esset.

Nos Nagh palatinus, visis fidem istorum nobilium virorum et perfecte intellectis, et aliis idoneis probis viris sciscitavimus, simili modo fatemur fide nostra mediante, quod ille Stephanus literatus in omnibus immunus et innocens esset contra eundem Caspar Italicum, quia nisi quesivisset unam calumniam falsum. Super quo vestras dominationes, fraternitates et amicitias per praesentes rogamus diligenter, quatenus ipsum Stephanum literatum contra eundem Italicum quitum et expeditum dimittere velitis causa iustitiae maiori. Datum in castro Bokoresth, feria quarta proxima ante festum beati Martini episcopi et confessoris, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono.

Nagh, palatinus ipsius illustris principis Radwl
vaivodae Transalpinensis, vestris frater et amicus et vicinus.

Pecete rotundă în ceară verde, 2.5 cm. în diam., stricată de tot; adresa: egregiis viris, prudentibus et circumspectis magistro civium, iudicibus iuratisque civibus Cibiniensibus, dominis et fratribus et amicis nostris honorandis.— Orig. în arh. Sibiului.

Cârstian, pârcalabul de Târgoviște.

CCCXII.

1476, 17 Noemvrie.

Prudentes viri, amici mei carissimi. Notum facio vestris prudentiis, quomodo castrum Bocorechst lucratus in die Sabathi proximi¹⁾; ideo rogo vestras prudentias, quatenus velitis deum omnipotentem laudare cum organis et cum canticis et campanis, sicut et nos per egimus in [pro]vincia nostra, tam vestra; et scient vestre prudentie, quod domini et barones totius provincie se in gratiam domini

¹⁾ Ziua de 16 Noemvrie, care e foarte probabilă, întru cât avem scrisori de acelaș cuprins de-ale lui Vlad Țepeș și Ștefan Báthory din 8 și 11 Noemvrie, iar prima zi de Sâmbătă după 11 Noemvrie e 16 (la 1476). Vezi N. Iorga, Istoria lui Ștefan cel Mare, nota 208.

woyvode Ladislao dederunt. Ex alio rogo v[estras] p[rudencias] nobis mittere duos carpentarios, et quilibet debet habere tres famulos, qui etiam possunt iuvare ipsos, et dabitur ipsis suma pecunia et pie tractare potis, cibariis; ultra eos ducet solum in Tergowistia, mittet edificare domum. Scripta est litera de instimacione domini wayvode Ladislai, et huic latori presencium omnia sibi credere debent v[estres] p[rudencie]. Datum in Tergowistia, dominica proxima ¹⁾, anno Domini millesimo quatuorcentesimo septuagesimo 6.

Kerstgion ²⁾, porcolab in Tergowistia,
vester fidelis in omnibus.

Pecete rotundă în ceară albă, 1.5 cm. în diam., cu legenda: ✱ КР[ЪСТІАН] ПОРК[ЛЯБ]; adresa: prudentibus viro iudici nec non iuratis civibus Braszoviensibus, dominis suis diligentissimis. — Orig. în arh. Braşovului.

¹⁾ Probabil 17 Noemvrie; v. nota dela pagina precedentă.

²⁾ D-I N. Iorga ar ceti aci Crăciun, cuvânt mai apropiat foneticeste de Kerstgion, decât Cărstian. Pecetea nu ne poate lămuri pe deplin, deoarece în legenda ei nu se poate ceti din primul cuvânt decât КР; nici РК din ПОРК[ЛЯБ] nu sânt sigure. Cf. notele dela NNo. LXXV și LXXX, p. 98 și 104, și N. Iorga, Ștefan cel Mare, nota 208, unde e admisă lectura Cărstian.

INDICE.

Badea al Vameşului, boer al lui Mircea I la 1413, 6.

Badea, comis la 1437, 73.

Badea, vornicul lui Basaraba II între 1474—77, 131 n.

Badea, paharnic (pincerna) la 1507, 355.